
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 06/02/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE FATTURA INERENTE IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO 

ELETTRICO DI MESSA A TERRA DEGLI STABILI DELL’ERSU DI SASSARI AI SENSI DEL D.P.R 462/01 

(C.I.G. ZD73D8FB18) 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N. 38  DEL  06/02/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA INERENTE IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI 

MESSA A TERRA DEGLI STABILI DELL’ERSU DI SASSARI AI SENSI DEL D.P.R 462/01 (C.I.G. ZD73D8FB18) 

IL DIRETTORE del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni 

e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione 

e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 6 del 27/09/2021 con la quale 

sono state attribuite al dott. Antonio Francesco Temussi le funzioni di direttore del servizio 

amministrativo della direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Ente dal 01.01.2024 opera in gestione provvisoria del Bilancio sugli stanziamenti dell’esercizio 

2024 approvati con la delibera suddetta; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione presidenziale d’urgenza dell’E.R.S.U. di Sassari n. 1 del 12/01/2024, con la quale di 

autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dal 12/01/2024 al 

30/04/2024 e comunque per il tempo strettamente necessario alla esecutività ai sensi di legge, del 

bilancio di previsione 2024-2026, inviata al controllo degli organi competenti; 

VISTO il parere favorevole dell’Assessorato della Programmazione prot. 174/2024 acquisito al protocollo 

dell’ente al n. 308 del 17/01/2024 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 

finanziario 2024 dal 12 gennaio e fino al 31 gennaio 2024; 

PREMESSO che il datore di lavoro è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni dell'impianto elettrico di messa a 

terra, nonché a far sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni due anni ai sensi del D.P.R. 462/01, 

affidando il servizio manutentivo de quo ad organismi individuati dal Ministero delle attività 

produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla Norma tecnica europea UNI CEI; 

PREMESSO che è prossimo alla scadenza il periodo biennale di validità dell’ultima verifica eseguita nell’anno 2022 

(scadenza validità: 25.01.2024); 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 792/2023 del 04/12/2023 di avvio del 

procedimento per l’affidamento del servizio de quo, nonché di approvazione del quadro economico 

complessivo dell’intervento pari ad €. 7.600,00 + IVA, di cui € 6.100,00 per le verifiche ordinarie ex art. 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

2 

4 del D.P.R. 462/2001 ed € 1.500,00 quale costo opzionale per eventuali verifiche straordinarie 

disposte ai sensi dell’art. 7 del medesimo D.P.R.; 

 RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 815/2023 del 15/12/2023 di 

aggiudicazione del servizio di verifica biennale degli impianti di messa a terra negli stabili di proprietà 

dell’ERSU di Sassari in favore dell’operatore economico “Rilevazioni Prove Sicurezza s.r.l”. (via 

Stanislao Caboni 10, 09125 Cagliari - P.IVA 03521520928) a seguito dell’esito della R.d.O. rfq_424328 

espletata sul portale SardegnaCAT; 

RICHIAMATO il verbale acquisito al protocollo dell’Ente al n. 16754 del 15/12/2023 relativo all’attestazione 

dell’efficacia dell’aggiudicazione a firma del RUP, a mezzo del quale si dà atto dell’esito positivo dei 

controlli sui requisiti generali e di idoneità dell’affidatario “Rilevazioni Prove Sicurezza Srl”; 

CONSIDERATO che nel valore dell’appalto è previsto un importo opzionale del valore massimo di € 1.500,00 + IVA da 

impiegare nell’eventualità di maggiori spese straordinarie necessarie per il completamento delle 

verifiche degli impianti;  

CONSIDERATO che al fine di completare le verifiche sulle sedi interessate, si è reso necessario effettuare ulteriori 

approfondimenti presso alcuni stabili che hanno presentato particolari criticità, comportando un 

incremento dei costi inizialmente preventivati pari a € 879,00 + IVA (€ 1.072,38 al lordo dell’imposta); 

VISTA la fattura n. 5/PA del 30/01/2024 (prot. n. 522 del 30/01/2024) emessa dalla ditta Rilevazioni Prove 

Sicurezza Srl dell’importo di €. 6.879,00 oltre iva per €. 1.513,38 in regime di scissione di pagamenti 

(importo lordo € 8.392,38, comprese spese straordinarie); 

DATO ATTO  che sono state effettuate le verifiche necessarie da parte dell’istruttore tecnico geom. Mario Pittalis 

del settore manutenzioni, in ordine alla regolare esecuzione del servizio, espletato a regola d’arte, dal 

quale non sono emerse criticità o inadempimenti rispetto ai contenuti di contratto da parte dell’O.E. 

affidatario della prestazione, e che pertanto si può procedere con la liquidazione della fattura di cui 

sopra; 

DATO ATTO che in merito alla procedura correlata al presente atto, sono stati effettuati gli adempimenti di 

compilazione del tracciato di cui all'art. 37 L. 33/2013, sul Portale della Regione Sardegna 

“Amministrazione Aperta”, finalizzati all'osservanza della legge 190/2012, art.1, comma 32; 

CONSIDERATO che la presente liquidazione interviene entro i termini di legge di 30 gg / data fattura; 

PREMESSO che con riguardo al presente affidamento: 

 non sussiste alcun conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

 è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 

DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione della predetta fattura con imputazione della spesa a valere 

sull’impegno di spesa assunto mediante determinazione DSA n. 792 del 04/12/2023 a favore di 

Rilevazioni Prove Sicurezza s.r.l., capitolo SC02.0230 “spese per servizi e manutenzioni tecniche”, 

C.d.R. 00.00.02.01, bilancio anno 2023; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono parte integrante del presente provvedimento 

1. di impegnare la somma di € 1.072,38 a valere sul capitolo SC02.0230, C.d.R. 00.00.02.01 dell’esercizio provvisorio 

del bilancio per l’annualità 2024 a favore dell’Operatore Rilevazioni Prove Sicurezza Srls, con sede legale in via 

Caboni n. 10, Cagliari, P.IVA 03521520928, quale costo ulteriore di prestazioni straordinarie rese in ordine alle 

verifiche degli impianti di messa a terra; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

3 

1. di Liquidare a favore dell’Operatore Rilevazioni Prove Sicurezza Srls, con sede legale in via Caboni n. 10, Cagliari, 

P.IVA 03521520928) la fattura n. 5/PA del 30.01.2024 (prot. n. 522 del 30.01.2024) per l’importo pari a € 6.879,00 

oltre IVA di legge (€ 8.392,38 al lordo dell’imposta), conformemente all’offerta presentata in sede di procedura 

telematica espletata sul portale SardegnaCAT a seguito dell’esito della R.d.O. rfq_424328; 

2. di imputare la spesa oggetto di liquidazione come segue: 

 € 7.320,00 a valere sull’impegno assunto con determinazione n. 792 del 04/12/2023 a favore di Rilevazioni 

Prove Sicurezza Srls, (P.IVA 03521520928) sul capitolo SC02.0230, C.d.R. 00.00.02.01 del bilancio per 

l’annualità 2023; 

  € 1.072,38 a valere sull’impegno assunto a favore del fornitore come da punto 1 della presente 

determinazione; 

3. di autorizzare il pagamento nelle modalità sopra indicate dell’importo complessivo di € 6.879,00 al netto di IVA in 

regime di split payment, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato dichiarato dal fornitore codice 

IBAN IT35K0306904861100000017394 acceso presso Banca Intesa San Paolo Filiale di Cagliari, Largo Carlo Felice n° 

58; 

4. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il C.I.G. ZD73D8FB18; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo, Settore Bilancio e Controllo di Gestione per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                   Il Direttore del SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                                                                    Dott. Antonio Francesco Temussi                                                   

                                                                                    (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

SIGLA: 

RUP geom. Mario Vincenzo Pittalis 

L’assistente amm.vo Ivano Zuddas

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO AMMINIST RATIVO 

 

     

 


